

Số: /KH-UBND

Bát Tràng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố trên địa bàn xã Bát Tràng

Thực hiện kế hoạch số 1838/KH-SYT ngày 05/3/2026 của Sở Y tế Hà Nội, về việc triển khai Chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố. UBND xã Bát Tràng xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố trên địa bàn xã Bát Tràng, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ và nâng cao chất lượng dữ liệu sức khỏe của người dân trên địa bàn xã; Kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu từ các phần mềm chuyên môn (khám chữa bệnh, dự phòng, chương trình y tế...) vào hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử góp phần phục vụ hiệu quả công tác quản lý khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số quản lý sức khỏe toàn dân theo vòng đời, khám sức khỏe định kỳ cho người dân.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo cơ sở dữ liệu HSSK/SSKĐT của người dân trên địa bàn xã được chuẩn hóa, đầy đủ, chính xác, thống nhất, không trùng lặp theo tiêu chí “đúng - đủ - sạch - sống” tạo nền tảng dữ liệu tin cậy.

- Tuân thủ các quy định về bảo mật, an toàn thông tin và khai thác dữ liệu.

#### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Phân đầu đạt tỷ lệ  $\geq 95\%$  hồ sơ được cập nhật đầy đủ thông tin hành chính theo cơ sở dữ liệu về dân cư.

- Đạt  $\geq 90\%$  thông tin sức khỏe cơ bản, bảo đảm đầy đủ các trường dữ liệu quan trọng (bệnh mạn tính, tiêm chủng, tiền sử bệnh, sức khỏe sinh sản, bệnh truyền nhiễm...) trong HSSK/SSKĐT qua rà soát, chuẩn hóa, đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu số định danh, nhân khẩu.

- Trạm Y tế xã thực hiện kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu (khám bệnh, chữa bệnh, tiêm chủng, kết quả xét nghiệm...) vào Hồ sơ sức khỏe điện tử. Tiến tới các cơ sở Y tế ngoài công lập kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu.

- 100% cán bộ Trạm Y tế được tập huấn, nắm được quy trình rà soát, cập nhật và đồng bộ dữ liệu;

### **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ và nâng cao chất lượng dữ liệu hành chính, dữ liệu sức khỏe ban đầu của người dân trên địa bàn xã**

- Đối tượng: Toàn bộ người dân cư trú trên địa bàn xã Bát Tràng.

- Thời gian triển khai: Từ tháng 02/2026 đến hết tháng 04/2026.

- Hình thức triển khai chiến dịch: Rà soát trực tiếp tại Trạm Y tế và tại cộng đồng theo thôn/khu; cập nhật trực tuyến trên phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử của Thành phố, liên thông dữ liệu với hệ thống khám chữa bệnh.

#### **2. Kết nối, chia sẻ và cập nhật dữ liệu từ các phần mềm chuyên môn (khám chữa bệnh, dự phòng, chương trình y tế...) vào hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử**

- Đối tượng: Dữ liệu từ các phần mềm chuyên môn (khám chữa bệnh, dự phòng, chương trình y tế...) tại các cơ sở y tế.

- Thời gian triển khai: Triển khai đồng thời với quá trình làm sạch dữ liệu và cập nhật liên tục đảm bảo dữ liệu không gián đoạn.

- Hình thức triển khai: Rà soát, kết nối trường dữ liệu từ phần mềm chuyên môn các đơn vị đảm kết nối, liên thông với Hồ sơ sức khỏe điện tử.

### **IV. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

#### **1. Tập huấn**

- Cán bộ lãnh đạo và toàn bộ cán bộ nhập liệu, cán bộ Y tế thực hiện công tác khai thác và sử dụng dữ liệu Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử được tập huấn quy trình chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ và nâng cao chất lượng dữ liệu theo lịch của Thành phố.

- Cán bộ nhập liệu, cán bộ Y tế thực hiện công tác khai thác và sử dụng dữ liệu Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử tham khảo, áp dụng thống nhất thực hiện theo bộ tài liệu và video thao tác chi tiết trên phần mềm do Thành phố cung cấp.

#### **2. Chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ dữ liệu**

Thực hiện chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ dữ liệu tại 24 trường dữ liệu theo mục “I. Thông tin hành chính” ban hành tại Phụ lục kèm Quyết định số 110/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố Hà Nội. Các bước thực hiện cụ thể như sau:

- *Rà soát các HSSK/SSKĐT còn thiếu hoặc trùng lặp*: Rà soát, so sánh dữ liệu trên Phần mềm HSSK với dữ liệu dân cư theo danh sách quản lý của Dân số (lấy trên CCCD hoặc VNeID làm thông tin chính thống); phát hiện các trường hợp chưa được lập HSSK hoặc hồ sơ còn thiếu hoặc sai thông tin hoặc hồ sơ bị trùng lặp.

- *Lập bổ sung các Hồ sơ sức khỏe đối với trường hợp chưa được khởi tạo:* Lập đầy đủ các trường thông tin hành chính: Họ tên, ngày/tháng/năm sinh, giới tính, số định danh cá nhân/CCCD, số thẻ BHYT... khớp với dữ liệu trên CCCD hoặc VNeID.

- *Rà soát cập nhật thông tin người dân đã tử vong* để loại bỏ khỏi danh sách quản lý Hồ sơ sức khỏe tại địa phương.

- *Đổi chiếu, loại bỏ hồ sơ trùng lặp, bổ sung, chuẩn hóa thông tin cá nhân trong HSSK/SSKĐT:* Thực hiện chuẩn hóa các trường dữ liệu: Họ và tên, ngày/tháng/năm sinh, địa chỉ, giới tính, dân tộc, số định danh cá nhân/CCCD, số thẻ BHYT, tiền sử bệnh tật... Cập nhật lại thông tin bị sai lệch, hoặc nhập bổ sung dữ liệu hành chính còn thiếu trên HSSKĐT để đồng bộ dữ liệu với phần mềm quản lý dân cư. Thống nhất cách viết có dấu để tránh sai lệch, đảm bảo mỗi người dân chỉ có một hồ sơ duy nhất.

- *Cập nhật thông tin sức khỏe cơ bản và bệnh tật:* Rà soát, bổ sung dữ liệu về chiều cao, cân nặng, nhóm máu... (nếu có).

### **3. Cập nhật và nâng cao chất lượng dữ liệu**

Bổ sung các trường thông tin theo các chương trình y tế: Trạm Y tế thực hiện cập nhật thông tin dữ liệu khám sức khỏe định kỳ (kết quả khám toàn diện cho học sinh, công nhân, cán bộ, người lao động), khám sàng lọc, quản lý bệnh không lây nhiễm (tăng cường cập nhật và đồng bộ dữ liệu với phần mềm quản lý dân cư và các hệ thống hiện hành), tiêm chủng (bổ sung đầy đủ lịch sử tiêm chủng trẻ em, người lớn, tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ), sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng và các thông tin HIV/AIDS theo đúng hướng dẫn; tổng hợp, bổ sung dữ liệu từ các phòng khám chuyên khoa, đồng bộ thông tin từ hệ thống HIS/LIS; giám sát việc triển khai tại xã.

### **4. Truyền thông trong chiến dịch**

- Truyền thông nội bộ đối với cán bộ y tế: Truyền thông về tầm quan trọng của chuẩn hóa, cập nhật và khai thác dữ liệu HSSK/SSKĐT; Lồng ghép trong các buổi giao ban, họp chuyên môn, tập huấn để nâng cao trách nhiệm.

- Tuyên truyền qua loa phát thanh, pano, áp phích, tờ rơi tại thôn; đưa thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu về lợi ích của HSSK/SSKĐT đối với việc khám, chữa bệnh và quản lý sức khỏe.

- Vận động theo các nhóm đối tượng trọng điểm (phụ nữ mang thai, cha mẹ, trẻ nhỏ, người mắc bệnh mạn tính, người cao tuổi được vận động) thông qua: Các cộng tác viên dân số, hội đoàn thể chủ động xác thực thông tin.

- Tổ chức các hoạt động truyền qua mạng xã hội (Facebook, Zalo); Đăng tải thông tin trên website, fanpage của ngành y tế và địa phương; hệ thống truyền thanh xã để lan tỏa thông điệp chiến dịch rộng rãi, kịp thời.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế xã**

- Phân công cán bộ tham dự tập huấn; trực tiếp thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin trong HSSK/SSKĐT của người dân, đảm bảo dữ liệu đầy đủ, chính xác, phản ánh thực tế sức khỏe cộng đồng; Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, phân bổ thời gian nhập dữ liệu đảm bảo tiến độ.

- Thực hiện các hoạt động chuẩn hóa, làm sạch, đồng bộ dữ liệu; Cập nhật và nâng cao chất lượng dữ liệu đảm bảo đúng tiến độ.

- Tổ chức truyền thông trực tiếp đến người dân bằng hình thức phù hợp (loa truyền thanh, họp thôn, nhóm Zalo cộng đồng, tờ rơi, áp phích...); chia sẻ, phổ biến tài liệu, video... hướng dẫn người dân sử dụng Hồ sơ sức khỏe/Sổ sức khỏe điện tử.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch trên địa bàn, gửi về Trung tâm Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Giám sát tiến độ triển khai kế hoạch, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đảm bảo chiến dịch đạt hiệu quả thực chất.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn phối hợp liên thông dữ liệu khám chữa bệnh từ Phần mềm khám chữa bệnh và các phần mềm khác của cơ sở để bổ sung cập nhật dữ liệu sức khỏe của người dân.

**3. Công an xã** phối hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư; đồng thời cử đầu mối hỗ trợ Trạm Y tế trong công tác đối soát, làm sạch đồng bộ và xác thực thông tin nhân khẩu trong HSSKĐT/SSKĐT được chính xác, đảm bảo liên thông VNeID.

**4. Các trường học trên địa bàn** phối hợp với Trạm y tế trong việc cập nhật, bổ sung thông tin sức khỏe học sinh vào HSSK/SSKĐT; phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chiến dịch trong hệ thống trường học.

**5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp** chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế thực hiện đưa tin, hưởng ứng các hoạt động của Chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố.

**6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lâm** hỗ trợ, phối hợp chia sẻ dữ liệu thẻ và quá trình khám chữa bệnh từ hệ thống giám định BHYT với phần mềm HSSK/SSKĐT.

### **7. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị tăng cường tuyên truyền cho nhân dân và cán bộ, hội viên hưởng ứng và huy động sự tham gia của các đoàn viên, hội viên trên cơ sở đề nghị của Trạm Y tế xã thực hiện chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố trên địa bàn quản lý.

**8. Đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập** đóng trên địa bàn xã phối hợp liên thông dữ liệu khám chữa bệnh từ Phần mềm khám chữa bệnh và các phần mềm khác của cơ sở để bổ sung cập nhật dữ liệu sức khỏe của người dân.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch chuẩn hóa, làm sạch và cập nhật dữ liệu sức khỏe người dân trên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử thành phố trên địa bàn xã Bát Tràng, UBND xã Bát Tràng đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Đảng ủy - TT HĐND - UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Tiến Dũng**